
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92, tikgel@bk.ru 

РЕШЕНИЕ 

           

от 29 января 2020 года                                                                             № 127/911 

 

Об Информации о деятельности территориальной  

избирательной комиссии Геленджикская по повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума) и других 

участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных 

комиссий за 2019 год 

 
 

На основании постановления избирательной комиссии Краснодарского 

края от 17 января 2019 г. № 82/753-6 «О Сводном плане основных 

мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума) и других 

участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных 

комиссий на 2019 год» и заслушав информацию председателя 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская по повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума) и других 

участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных 

комиссий за 2019 год, территориальная избирательная комиссия 

Геленджикская РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению Информацию о деятельности территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и других участников избирательного 

процесса, обучению кадров избирательных комиссий за 2019 год 

(прилагается). 



2 
 

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию 

Краснодарского края не позднее 14 февраля 2020 года. 

3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения 

возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская Гримберг А.А. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                                                  И.В. Гребеник 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии                                                                 А.А. Гримберг 



3 
 

 

 Приложение 

к решению территориальной 

 избирательной комиссии  

Геленджикская 

от 29 января 2020 г. № 127/911 

 

 

                                                                                

 
Информация о деятельности территориальной  

избирательной комиссии Геленджикская по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума) и других участников 

избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий за 

2019 год 

 

1. Организационное обеспечение реализации мероприятий 

 

В соответствии с планом основных мероприятий территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и других участников избирательного 

процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2019 год, 

утвержденным решением территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская от 30 января 2019 г. № 97/754, в 2019 году был проведен ряд 

мероприятий, направленных на повышение профессиональной подготовки 

организаторов выборов, правовой культуры избирателей. 

Основное внимание территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская (далее – ТИК Геленджикская) было уделено организации и 

проведению на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик повторных выборов депутатов Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным 

округам № 4, № 17. 



4 
 

На территории муниципального образования город-курорт Геленджик 

8 сентября 2019 года состоялись повторные выборы депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатным 

избирательным округам № 4, № 17, по результатам которых было избрано                

2 депутата. 

В рамках подготовки и проведения выборов ТИК Геленджикская 

оказывала правовую, методическую, информационную и организационную 

помощь участковым избирательным комиссиям, а также иным участникам 

избирательного процесса.  

В течение отчетного периода ТИК Геленджикская работала в тесном 

взаимодействии с избирательной комиссией Краснодарского края, с Думой 

муниципального образования город-курорт Геленджик, с администрацией 

муниципального образования город-курорт Геленджик, её структурными 

подразделениями, территориальными органами местного самоуправления, 

учреждениями культуры, образовательными и другими учреждениями, 

местными отделениями политических партий, обществом инвалидов, 

средствами массовой информации по повышению правовой культуры 

избирателей. 

В целях организационно-методического обеспечения деятельности по 

повышению правовой культуры различных категорий участников 

избирательного процесса были разработаны и утверждены на заседаниях 

ТИК Геленджикская решения, которые содержали информацию об основных 

мероприятиях, в том числе: 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 

30 января 2019 г. № 97/752 «О плане работы территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская на 2019 год»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 

30 января 2019 г. № 97/754 «О плане основных мероприятий 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская по повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума) и других 



5 
 

участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных 

комиссий на 2019 год»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 

30 января 2019 г. № 97/756 «О внесении изменений в решение 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 11 апреля                

2017 года №34/160 «О Молодежном Общественном Совете при 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская» (в редакции 

решения территориальной избирательной комиссии Геленджикская от                   

12 апреля 2018 года № 70/358)»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 

1 февраля 2019 г. № 98/758 «О проведении Дня молодого избирателя»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 

29 мая 2019 г. № 103/772 «О Плане мероприятий территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская по созданию условий для 

реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами, в период подготовки и проведении повторных 

выборов депутатов Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по многомандатным избирательным округам № 4, № 17» 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 

18 июня 2019 г. № 104/775 «Об утверждении календарного плана 

мероприятий по подготовке и проведению повторных выборов депутатов 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по 

многомандатным избирательным округам № 4, № 17, назначенных на                     

8 сентября 2019 года»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 

28 июня 2019 г. № 106/806 «О Плане по проведению обучения членов УИК и 

инструкторов, лиц, привлекаемых по гражданско-правовым договорам, 

специальному программному обеспечению по применению Технологии 

изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом (QR-кодом), на повторных выборах депутатов Думы 



6 
 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатным 

избирательным округам № 4, № 17»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 

28 июня 2019 г. № 106/807 «О Концепции информационно-разъяснительной 

деятельности территориальной избирательной комиссии Геленджикская в 

период подготовки и проведения повторных выборов депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатным 

избирательным округам № 4, № 17»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 

30 июля 2019 г. № 112/837 «О применении на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик при проведении повторных выборов 

депутатов Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по 

многомандатным избирательным округам № 4, № 17, назначенных на единый 

день голосования 8 сентября 2019 года технологии изготовления протоколов 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования в 

Государственную автоматизированную систему Российской Федерации 

«Выборы» с использованием машиночитаемого кода»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 

22 октября 2019 г. № 124/904 «О внесении изменений в решение 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 11 апреля                   

2017 года №34/160 «О Молодежном Общественном Совете при 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская» (в редакции 

решения территориальной избирательной комиссии Геленджикская от                    

30 января 2019 года № 97/756). 

Планы работы комиссии, а также отчеты о деятельности в данном 

направлении регулярно представлялись в избирательную комиссию 

Краснодарского края. 

 



7 
 

2. Организация обучения избирательных комиссий и других участников 

избирательного (референдумного) процесса 

 

Руководствуясь постановлением избирательной комиссии 

Краснодарского края от 17 января 2019 г. № 82/753-6 «О Сводном плане 

основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по 

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 

других участников избирательного процесса, обучению кадров 

избирательных комиссий на 2019 год», территориальная избирательная 

комиссия Геленджикская приняла решение от 30 января 2019 г. № 97/754 «О 

плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и других участников избирательного процесса, обучению 

кадров избирательных комиссий на 2019 год». 

В рамках реализации плана запланирован и проведен целый ряд 

мероприятий обучающего характера для членов участковых избирательных 

комиссий, представителей местных отделений политических партий, 

молодых и будущих избирателей по вопросам подготовки к повторным 

выборам депутатов Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по многомандатным избирательным округам № 4, № 17, 

назначенных на единый день голосования 8 сентября 2019 года. 

ТИК Геленджикская проводила свою работу по обучению кадров 

участковых избирательных комиссий и других участников избирательного 

процесса в соответствии с нормативными документами Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации и утвержденными планами 

избирательной комиссии Краснодарского края, ТИК Геленджикская. 

Основное внимание ТИК Геленджикская в 2019 году было уделено 

организации и проведению повторных выборов депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатным 

избирательным округам № 4, № 17. 



8 
 

В 2019 году ТИК Геленджикская оказывала правовую, методическую, 

информационную и организационную помощь участковым избирательным 

комиссиям, а также иным участникам избирательного процесса в подготовке 

и проведении выборов.  

В рамках подготовки и проведения повторных выборов депутатов 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по 

многомандатным избирательным округам № 4, № 17 ТИК Геленджикская 

было проведено 2 совещания с руководителями предприятий занимающихся 

различной отраслью на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик, территориального общественного самоуправления, 

управления социальной защиты населения министерства труда и социального 

развития Краснодарского края в городе-курорте Геленджике, руководителем 

и сотрудниками отдела МВД России по городу Геленджику. 

ТИК Геленджикская совместно с отделом МВД России по городу 

Геленджику была проведена совместная тренировки по 

антитеррористической защищенности для членов участковых избирательных 

комиссий, в которой были наглядно продемонстрированы  алгоритмы 

действий членов участковых избирательных комиссий избирательных 

участков муниципального образования город-курорт Геленджик при 

обнаружении взрывного устройства или поступлении сообщения об угрозе 

взрыва на избирательном участке. 

Члены ТИК Геленджикская, председатели, заместители председателей 

и секретари участковых избирательных комиссий участвовали в семинарах-

совещаниях в режиме видеоконференцсвязи, проводимых избирательной 

комиссией Краснодарского края. Кроме этого было обеспечено участие в 

дистанционном обучении членов территориальной и участковых 

избирательных комиссий посредством сети Интернет. 

В рамках подготовки и проведения выборов были проведены 

практические семинары для членов участков избирательных комиссий, а 

также было организованно тестирование членов территориальной и 



9 
 

участковых избирательных комиссий при помощи учебно-методического 

комплекса, разработанного Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации. 

В целях повышения профессиональной подготовки, члены                   

ТИК Геленджикская и УИК приняли участие в 2 обучающих-практических 

занятиях по применении технологии изготовления протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и 

ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий 

об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему 

Российской Федерации «Выборы».  

Лекции и практические занятия проводили председатель                              

ТИК Геленджикская И.В. Гребеник, секретарь ТИК Геленджикская                    

А.А. Гримберг, системный администратор ГАС «Выборы» Б.П. Розов, 

бухгалтер ТИК Геленджикская Е.Н. Серёгина. 

Всего за отчетный период прошли обучение: 9 членов ТИК Гелен-

джикская; 64 члена УИК; 6 представителей политических партий и 

избирательных объединений, 20 представителей администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик, 6 избирателей с 

ограниченными физическими возможностями, 2 представителя СМИ.  

Состав участковых избирательных комиссий был обновлен, примерно, 

на 1 %. 

Все, вновь назначенные члены УИК, прошли обучение в                            

ТИК Геленджикская.  

ТИК Геленджикская были проведены все запланированные 

мероприятия по обучению организаторов выборов.  

 

3. Повышение правовой культуры избирателей 

 

ТИК Геленджикская проводились мероприятия, направленные на 

повышение правовой и политической культуры, электоральной активности 



10 
 

различных категорий избирателей в муниципальном образовании город-

курорт Геленджик, с привлечением представителей политических партий и 

общественных объединений. В целях повышения эффективности проведения 

мероприятий к их организации привлекались администрация 

муниципального образования город-курорт Геленджик, учреждения 

образования, культуры, молодежной политики, средства массовой 

информации. 

В рамках реализации мер по повышению правовой культуры 

избирателей и других участников избирательного процесса использовался 

широкий спектр форм и методов доведения информации и правовых знаний 

до адресатов путем их вовлечения в работу политических клубов. 

Проведение различных тематических конкурсов, интеллектуальных игр 

способствовало более углубленному изучению их участниками 

избирательного процесса. Большую помощь в разъяснительной деятельности 

среди избирателей избирательным комиссиям оказывали руководителей 

органов территориального общественного самоуправления, образовательные 

учреждения, учреждения культуры, молодежные организации. 

ТИК Геленджикская активно участвует во всех краевых конкурсах, 

которые проводит избирательная комиссия Краснодарского края.  

В 2019 году молодежь муниципального образования город-курорт 

Геленджик приняла участие в обучающих семинарах «Молодежной школы  

политической и правовой культуры» в режиме видеоконференцсвязи, 

проводимых избирательной комиссией Краснодарского края. 

С каждым годом интерес у молодых и будущих избирателей к 

избирательной системе становится все больше, они стали чаще участвовать в 

различных викторинах и конкурсах. Учащиеся учебных учреждений стали 

обращаться в комиссию за информацией для написания докладов и 

различных работ. 

 



11 
 

3.1. Работа с избирателями, имеющими ограниченные физические 

возможности 

 

ТИК Геленджикская считает, что работа с данной категорией граждан 

очень важна. Эти граждане не должны чувствовать себя в общественной 

жизни изолированными от общества, и органы исполнительной власти 

должны предоставить им возможность принять участие в выборах, несмотря 

на физический недуг этих избирателей. 

Для обеспечения реализации избирательных прав граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами ТИК Геленджикская было принято ряд 

решений: 

- от 29 мая 2019 г. № 103/772 «О Плане мероприятий территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская по созданию условий для 

реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами, в период подготовки и проведении повторных 

выборов депутатов Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по многомандатным избирательным округам № 4, № 17»; 

- от 18 июня 2019 г. № 104/787 «О Рабочей группе по обеспечению 

избирательных прав инвалидов, военнослужащих, сотрудников 

правоохранительных органов, беженцев и вынужденных переселенцев в 

период подготовки и проведения повторных выборов депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатным 

избирательным округам № 4, № 17»; 

- от 30 июля 2019 г. № 112/836 «Об определении избирательных 

участков, специально оборудованных для голосования избирателей, 

являющихся инвалидами по зрению»; 

- от 30 августа 2019 г. № 118/871 «О привлечении волонтеров для 

оказания содействия территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская и участковым избирательным комиссиям муниципального 

образования город-курорт Геленджик в организации голосования 



12 
 

избирателей с ограниченными физическими возможностями на повторных 

выборах депутатов Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по многомандатным избирательным округам № 4, № 17                             

8 сентября 2019 года». 

ТИК Геленджикская совместно с Геленджикской городской 

общественной организацией инвалидов «Общество инвалидов» и органами 

социальной защиты населения на основе информации, представленной 

отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Геленджику, 

проводит постоянную работу по установлению реального количества 

проживающих в границах каждого избирательного участка муниципального 

образования город-курорт Геленджик, лиц с ограниченными физическими 

возможностями, уточняется информация о группах и категориях 

инвалидности данных лиц, а также местах компактного их проживания.  

 

3.2. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей  

 

Руководствуясь постановлением избирательной комиссии 

Краснодарского края от 1 февраля 2019 г. № 83/764-6 «О проведении дня 

молодого избирателя в Краснодарском крае» и в соответствии с принятым 

решением ТИК Геленджикская от 1 февраля 2019 г. № 98/758 «О проведении 

Дня молодого избирателя» с 1 по 28 февраля 2019 года на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик был проведен 

комплекс мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя. 

В работе с молодежью ТИК Геленджикская активно использует 

интернет-технологии и тесно сотрудничает с активом молодежного 

общественного объединения «Молодая Гвардия» ВПП «Единая Россия». 

Результатом данных встреч является проведение совместных мероприятий по 

организации работы с молодыми избирателями. 

В целях привлечения молодежи к активному участию в избирательной 

кампании по повторным выборам депутатов Думы муниципального 



13 
 

образования город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным 

округам № 4, № 17 ТИК Геленджикская в этот период были проведены Дни 

открытых дверей для учащихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений средних общеобразовательных школ 

муниципального образования город-курорт Геленджик. Программа 

мероприятий включала в себя: экскурсии по помещениям                           

ТИК Геленджикская, общение с членами территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская. Участники были проинформированы об основных 

функциях и задачах системы ТИК Геленджикская, государственной 

автоматизированной системы «Выборы», познакомились и на практике 

протестировали работу комплекса обработки избирательных бюллетеней.  

Ребята имели возможность увидеть деятельность комиссии «изнутри», 

ознакомиться с организационно-распорядительной документацией и 

нормативными документами, с материалами информационного стенда, 

прослушать лекцию на тему: «О проведении избирательной кампании разных 

уровней» «О работе участковых избирательных комиссий» «О работе 

Молодежного общественного совета при территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская». 

В рамках празднования Месячника дня молодого избирателя                   

ТИК Геленджикская совместно с управлением по делам молодежи, 

учреждениями образования и культуры проводились разноплановые 

мероприятия на базе школ, библиотек, клубов были проведены лекции-

беседы на тему: «История в лицах и фактах» (театрализовано-

информационное знакомство), праздник первого паспорта «Я - гражданин 

России!», «Выборы? Хочу все знать!», «Я молодой избиратель». Кроме того, 

в этот период были проведены различные игры, открытые уроки, «круглые 

столы». 

В рамках празднования «Дня молодого избирателя» по инициативе 

Совета молодых депутатов при Думе муниципального образования город-

курорт Геленджик 26 февраля 2019 года на очередную сессию Думы 



14 
 

муниципального образования город-курорт Геленджик были приглашены 

молодые избиратели, которые проявили большой интерес к мероприятию 

такого уровня. Всего в работе сессии приняли участие 22 молодых 

избирателя. 

Ко дню молодого избирателя ТИК Геленджикская была разработана и 

изготовлена памятная продукция (лифлеты, кружки, брелоки), которая 

вручалась всем участникам мероприятий приуроченных ко дню молодого 

избирателя. 

В целях формирования активной гражданской позиции будущих 

избирателей на территории города проводится интеллектуальная игра «Что? 

Где? Когда?». Молодежь с большим интересов участвует в игре, так как 

очень много информации получает для своего образовательного процесса.  

Кроме этого, для более большего вовлечения молодых избирателей в 

процесс избирательной системы и пробуждения интереса у молодежи к 

выборам, перед принятием решения о назначении выборов                                   

ТИК Геленджикская провела конкурс рисунков. Было удивительным то, что 

в конкурсе приняли участие ребята разного возраста. После подведения 

итогов конкурса участникам были вручены дипломы, грамоты и памятные 

призы. 

ТИК Геленджикская с Молодежным Общественным Советом при 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская провела ряд 

мероприятий по привлечению молодых и будущих избирателей 

муниципального образования город-курорт Геленджик к участию в интернет-

викторине «Имею право!», проводимой избирательной комиссией 

Краснодарского края в соответствии с  постановлением избирательной 

комиссии Краснодарского края от 1 февраля2019 г. № 83/766-6 «О 

проведении интернет-викторины «Имею право!» в период с 11 по 15 февраля 

2019 года, направленной на повышение правовой культуры и электоральной  

активности молодых избирателей Краснодарского края на муниципальных 

выборах, назначенных на 8 сентября 2019 года. 



15 
 

В соответствии с постановлением избирательной комиссии 

Краснодарского края от 15 февраля 2019 г. № 84/772-6 «О проведении 

краевого конкурса рисунков «Мой выбор» среди молодых и будущих 

избирателей» от муниципального образования город-курорт Геленджик были 

направлены конкурсные работы нарисованные ребятами разных возрастов. 

По итогам конкурса и на основании постановления избирательной 

комиссии Краснодарского края от 5 июня 2019 г. № 91/832-6 «Об итогах 

краевого конкурса рисунков «Мой выбор» среди молодых и будущих 

избирателей» одна из участниц от муниципального образования город-

курорт Геленджик награждена дипломом избирательной комиссии 

Краснодарского края «За активное участие и творческий подход в конкурсе 

рисунков «Мой выбор!». 

Всего в рамках мероприятий, приуроченных ко Дню молодого 

избирателя, с 1 по 28 февраля 2019 года, на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик было проведено более 30 мероприятий, 

их участниками стали более 1500 молодых и будущих избирателей. 

Сообщения о самых значимых мероприятиях для молодежи, которые 

проходили на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик, своевременно размещались на интернет-странице 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

4. Информационно - разъяснительная деятельность 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская 

 

Информационное обеспечение выборов – одна из самых значимых 

стадий избирательного процесса, способствующая более полному 

информированию граждан об избирательном законодательстве, о ходе 

подготовки и проведении выборов, сроках и порядке осуществления 

действий и процедур, кандидатах, политических партиях и т.д. 



16 
 

Основное внимание ТИК Геленджикская было уделено организации и 

проведению на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик повторных выборов депутатов Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным 

округам № 4, № 17, проходивших в единый день голосования 8 сентября 

2019 года. 

ТИК Геленджикская имеет интернет-страницу на официальном сайте 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик. 

Интернет-страница ТИК Геленджикская регулярно пополняется 

информационными сообщениями, освещающими работу комиссии с 

различными категориями участников избирательного процесса.  

На данной странице регулярно обновляются разделы и добавляются 

новые, в 2019 году была размещена информация в следующих разделах: 

- решения комиссии; 

- новости комиссии; 

- избирательные комиссии (состав комиссии); 

- баннеры и ссылки; 

- обучение; 

- повышение правовой культуры; 

- единый день голосования 8 сентября. 

На данной странице за 2019 год было опубликовано                                        

172 информационно-новостных материала, а также 104 решения                           

ТИК Геленджикская. 

ТИК Геленджикская в период подготовки и проведения повторных 

выборов депутатов Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по многомандатным избирательным округам № 4, № 17 в единый 

день голосования 8 сентября 2019 года проводилась большая работа по 

информированию населения муниципального образования город-курорт 

Геленджик о значимом мероприятии для жителей города. 



17 
 

В рамках подготовки и проведения повторных выборов депутатов 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по 

многомандатным избирательным округам № 4, № 17 было опубликовано                    

86 информационных сообщений. Для более удобного информирования 

избирателей на интернет-странице комиссии был размещен баннер с датой 

голосования и названием выборов, при нажатии на который осуществлялся 

переход в раздел «Единый день голосования 8 сентября» где размещалась вся 

необходимая информация. 

Кроме этого, информация о наиболее важных мероприятиях 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская размещалась на 

официальном сайте и на странице в Instagram администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик.  

В ходе освещения избирательной кампании в Геленджикской город-

ской газете «Прибой» было опубликовано 52 информационных сообщения по 

различным направлениям деятельности избирательной комиссии. Кроме 

этого Геленджикская городская газета «Прибой» размещала информацию 

ТИК Геленджикская в своем сетевом издании сети интернет. 

ТИК Геленджикская была налажена плодотворная работа с 

муниципальным унитарным предприятием «Телерадиокомпания-

«Геленджик».  

Председателем ТИК Геленджикская в эфире телеканала «СТС-

Геленджик» было дано три интервью: в ходе которых, подробно 

разъяснялось о дне и времени проведения на территории города выборов, об 

основаниях проведения повторных выборов, о том, кого жители 

муниципального образования город-курорт Геленджик могли выбрать в 

единый день голосования, кто может проголосовать. 

Особое внимание уделялось адресам и местам расположения избира-

тельных участков, поскольку на прошедших выборах было задействовано 

всего 4 избирательных участка из 42. Избирателям было подробно 

разъяснено, жители каких улиц смогут принять участие в голосовании, а 



18 
 

также было разъяснено о порядке досрочного голосования и о голосовании 

вне помещения для голосования. 

В день голосования в эфире телеканала «СТС-Геленджик» в течение 

всего дня выходили репортажи о процессе проведения дня голосования на 

избирательных участках муниципального образования город-курорт 

Геленджик. 

ТИК Геленджикская и администрацией муниципального образования 

город-курорт Геленджик в период подготовки к проведению повторных 

выборов депутатов Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по многомандатным избирательным округам № 4, № 17 было 

размещено: 2 плаката-календаря, 8 информационных баннеров различных 

размеров, а также показ информации о дате голосования на 2 светодиодных 

экранах. Данные материалы размещались на набережной, зданиях 

администраций, автобусных остановка, а также в местах большого скопления 

населения. Небольшое количество информационных баннеров, связано с тем, 

что выборы проходили не на всей территории муниципального образования, 

а только на двух избирательных округах. Поэтому акцент по 

информированию был сделан на избирателей, проживающих в границах 

данных избирательных округов. 

На здании администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик были размещены 2 информационных календаря с датой 

голосования на повторных выборов депутатов Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным 

округам № 4, № 17. 

Около кабинета ТИК Геленджикская в здании администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик оборудован и 

поддерживался в актуальном состоянии информационный стенд, на котором 

своевременно размещалась информация согласно Календарного плана 

проведения повторных выборов депутатов Думы муниципального 



19 
 

образования город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным 

округам № 4, № 17. 

Кроме этого на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик были размещены плакаты формата А1 и А4. За период 

подготовки к проведению повторных выборов депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатным 

избирательным округам № 4, № 17 всего было размещено формата: А1 - 60 

штук, А4 – 60 штук. Данные плакаты размещались на предприятиях, в 

учреждениях, в торговых центрах, в магазинах, на рынках, на почтах. С этого 

года на всех размещенных материалах были предусмотрены QR-коды 

(машиночитаемые коды) для удобства избирателей об ознакомлении с 

информацией по избирательной кампании. 

Для более широкого информирования населения о повторных 

выборов депутатов Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по многомандатным избирательным округам № 4, № 17, членами 

участковых избирательных комиссий избирательных участков 

муниципального образования город-курорт Геленджик был осуществлен 

разнос 7000 приглашений по месту жительства избирателей муниципального 

образования город-курорт Геленджик. Кроме этого на информационных 

досках имеющиеся на подъездах многоквартирных домов были размещены 

приглашения формата А4 с указанием адреса и номером телефонам 

избирательного участка. На всех видах приглашений были предусмотрены 

QR-коды (машиночитаемые коды) для удобства избирателей об 

ознакомлении с информацией по избирательной кампании. Многим 

избирателям такое новшество понравилось, особенно молодежи. 

ТИК Геленджикская наладила взаимодействие с руководителями 

территориального общественного само-управления. При проведении выборов 

депутатов Думы муниципального образования город-курорт Геленджик 

руководители территориального общественного самоуправления активно 

взаимодействуют с участковыми избирательными комиссиями. Во время 



20 
 

избирательной кампании они помогали в уточнении списков избирателей, 

информировали жителей своих кварталов о месте нахождения и времени 

работы участковых избирательных комиссий, а также передавали устные 

заявления от избирателей, которые по причине болезни не могут прийти на 

свои избирательные участки и проголосовать. Для этой категории 

избирателей членами участковых избирательных комиссий 

организовывалось голосование на дому. 

В день голосования 8 сентября 2019 года на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик выразили своего 

волеизъявления 4821 избиратель из 10394 избирателей, в связи с этим явка 

избирателей на повторных выборах депутатов Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик по многомандатным избирательным 

округам № 4, № 17 составила – 46,38 %, чему способствовала большая 

совместная информационно-разъяснительная деятельность, проведенная 

территориальной избирательной комиссией Геленджикская, администрацией 

муниципального образования город-курорт Геленджик, участковыми 

избирательными комиссиями, органами ТОС и ТСЖ. 

По итогам проведенной информационно-разъяснительной работы в 

2019 году территориальная избирательная комиссия Геленджикская 

принимала участие в краевом конкурсе среди избирательных комиссий 

муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий 

Краснодарского края на лучшую организацию работы в области 

информационно-разъяснительной деятельности в период проведения 

муниципальных выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года. 

Кроме этого, ТИК Геленджикская приняла участие еще в одном 

конкурсе среди избирательных комиссий муниципальных образований и 

территориальных избирательных комиссий Краснодарского края на лучшую 

информационную работу в сети Интернет и была награждена дипломом                    

I степени за победу в конкурсе на лучшую информационную работу в сети 

Интернет в номинации «Лучшая страница сайта избирательной комиссии». 


